ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ______ DE ____ DE FEVEREIRO DE 2023

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO

Partido: PROS

“Indica  a  Excelentíssima  Prefeita  Municipal

Antônia  Eliene  Liberato  Dias,  c/c  ao  Ilmo.

Secretário de Saúde Victor Miguel de Oliveira

sobre  a  seguinte  proposição  Plenária:

contratação de auxiliares de saúde bucal para

ajudar aos odontólogos”.

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e

soberano  Plenário,  na  forma  regimental,  seja  encaminhado  expediente  a  Excelentíssima

Prefeita Municipal  ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS  c/c ao Ilmo. Secretário de

Saúde VICTOR  MIGUEL  DE  OLIVEIRA  consubstanciado  na  seguinte  Proposição

Plenária:

Com nossos cordiais cumprimentos nos dirigimos as Vossas Excelências para

solicitar ao Executivo e Secretária de Saúde que possa contratar auxiliares de saúde bucal pra

amparar os odontólogos em suas atividades.

JUSTIFICATIVA

Com  efeito,  este  Vereador  recebeu  diversos  pedidos  relacionados  aos

atendimentos  que  os  munícipes  recebem  nos  atendimentos  odontológicos  como  também

pedidos dos profissionais para que sejam viabilizados os auxiliares supracitados.

          Uma das funções que o auxiliar de dentista pode ter é a de instrumentar o den-

tista durante os procedimentos, que podem ser cirúrgicos ou não. Esse profissional pode lhe

acompanhar, por exemplo, durante a manutenção de rotina de aparelhos ortodônticos. Ele se

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.  leg  .br

1

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

torna responsável por garantir que o dentista tenha um acesso seguro e fácil a todos os ins-

trumentos necessários.

          Seja para abrir a gengiva e retirar um dente, ou para trocar as borrachinhas do

aparelho, contar com o apoio e a agilidade desse profissional pode ser fundamental no seu dia

a dia.

Outra função que pode ser desenvolvida pelo auxiliar é o atendimento inicial

do paciente.  Isso não significa que ele atuará como recepcionista. Ele será responsável por

chamar seu paciente, colocá-lo na cadeira, conversar com ele e, se necessário, iniciar algum

procedimento ou então pedir qual seu problema, separando os utensílios necessários para o

atendimento. O auxiliar de dentista se torna o braço direito do profissional durante os procedi-

mentos e se torna um foco de segurança para o paciente sendo atendido.

Peço a brevidade no encaminhamento desta importante demanda, oportunidade

em que reitero votos de elevada estima, apreço e consideração, ficando no aguardo de uma

resposta formal de Vossa Excelência, e, pedindo o apoio dos Nobres pares para esta aprova-

ção.

Cáceres – MT, 03 de março de 2023.

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.  leg  .br

2

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

		2023-03-03T09:41:07-0400
	FRANCO VALERIO CEBALHO DA CUNHA:39555690120